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Acronimos

AAC - Agéncia de Aviagio Civil

AD - Aerédromo

ASA - Empresa Nacional de Aeroportos e Seguranca Aérea
BO - Boletim Oficial

BRS - Baggage Reconciliation System

BVC - Escala da Boavista

CA - Conselho de Administracdo

CAPEX - Capital expenditures

DFA - Diregdo Financeira e Administrativa
DOH - Diregdo de Operacdes de Handling
DRH - Dire¢édo de Recursos Humanos

EBIT - Resultado Antes dos Juros e Impostos
EBT (RAI) - Resultado Antes de Impostos

EBITDA - Resultados Antes dos Juros, Impostos, Depreciagdo
e Amortizagdo

ECV - Escudo de Cabo Verde

EUR — Euro

FMI — Fundo Monetidrio Internacional

GSE - Ground Support Equipment

HOC - Handling Operations Center

SST — Satide e Seguranga no Trabalho

IATA - International Air Transpart Association
ICAO - International Civil Aviation Qrganization
|IGP - Instrumentos de Gestdo Previsional

INPS - Instituto Nacional de Providéncia Social
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ISAGO - |ATA Safety Audit for Ground Operations

IS0 - International Organization for Standardization

KPI - Key Performance Indicator

MMO - Escala do Maio

MSSRE - Manual de Safety, Security e Resposta a Emergéncia
OAE — Operador de Assisténcia em Escala

OHSAS - Occupational Health and Safety Assessment Series
PC - Processo Chave

PIB - Produto Intcrno Bruto

PMR - Pessoas com Mobilidade Reduzida

RAI - Escala da Praia

ROl — Return on investment

ROCE — Return on capital employed

SFL - Escala de S. Filipe

SID - Escala do Sal

SIGRH = Sistema Integrado de Gestdo de Recursos Humanos
SLA - Service Level Agreement

SME - Servigo de Manutencgdo de Equipamentos

SMS - Safety Management System

SNE - Escala de 5. Nicolau

$8Q - Servigo de Seguranca e Qualidade

TACV - Transportes Aéreos de Cabo Verde

TAE — Técnico de Assisténcia em Escala

VXE - Escala de S. Vicente
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Mensagem do Conselho de Administracao

Atendéncia de crescimento que vinha-se verificando no sector
aeroportuario foi abruptamente interrompida, em margo de
2020, pela crise sanitdria que fustigou as economias a nivel
mundial. Pois, durante praticamente ano e meio as relagbes
comercials quase gue paralisaram, impactando as transacdes
ecanomicos e, consequentemente,

dos  agentes

descapitalizando e deteriorando os seus indicadores
econdmico-financeiros, face as medidas que tiveram de
implementar, além dos expressivos gastos operacionais que,

igualmente, tiveram de suportar durante esse periodo.

O sector aeroportuario, enquanto um dos principais
impulsionadores econdmico, com as medidas restritivas
adotadas nas franteiras foi dos que mals sofreu com a crise
pandémica. Porém, desde finais de 2021, na sequéncia dos
efeitos das campanhas de vacinagdo levadas a cabo um pouco
por todos os paises, deu-se inicio a um periodo de retoma o
qual as organizag@es internacionais acreditam ser necessario

para que atinjamos os niveis pré-pandémico, ou seja até 2025,

Contudo, ndo obstante o otimismo perante a possibilidade de
um eventual ressurgimento da pandemia, e face ao
crescimento verificado ao longo do ano 2022, tido como o
primeiro ano do periodo de retoma, o mundo enfrenta uma
nova crise, desta feita de ordem politico-militar, gerando um
conflito geopolitico, conseguéncia da invasdo da Ucrdnia, pela
Russia, desde 24 de fevereiro 2022, deixando a europa
naquela que j4 é considerada a crise de seguranga mais grave

que se tem em memédria desde a segunda guerra mundial.

Como consequéncia desta crise, tem-se verificado um
abrandamento da economia mundial, assim como o aperto
nas condigoes financeiras, associado ao aumento generalizado
da inflagdo o gue tem prejudicado as frageis economias em
recuperagdo, tornando-as internamente ainda  mais
vulnerdveis, levando o Banco Mundial a baixar a previsdo de

crescimento global de 3% para 1,7%, durante o ano 2023.

A CV Handling, enquanto um dos principais atores do sector
aeroportuério, e inserido numa economia cuja recuperagdo

fragilizada, obviamente sentiu os efeitos desta crise os quais
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vio sendo sustidos gragas ao empenho no sentido de
consolidar a empresa enquanto instituicdo financeiramente
solida e preparada para enfrentar os desafios que a aguardam

tanto no futuro imediato como a prazo,

0 exercicio ora findo fechou com um volume de negdcios
acima de 1,6 milhio de contos, representando uma variacdo
na ordem de 132%, face ao ano anterior, justificado
essencialmente pela franca retoma verificada neste que €
considerado o primeiro ano de um periodo de recuperacgio
definido como sendo necessdrio para o alcance dos niveis pré

pandémicos.

lgualmente, a nivel dos resultados econdmicos a evolugéo é
manifestamente positiva, registando o EBITA uma variagdo na

ordem de 374% e o resultado liquido de 176%.

A nivel dos indicadores financeiros note-se uma clara evolugio
face aos racios do ano anterior, de resto pelas razoes
associadas a retoma da atividade, pois, os indicadores de
solvabilidade, endividamento e autonomia financeira tiveram
comportamentos no sentido inverso, o passivo total da
empresa reduziu em cerca de 11%, face ao ano 2021,
enquanto o ative aumentou em cerca de 7%, face a este
mesmo periodo. No tocante ao cash-flow, a empresa registou
valores positives, sendo que o operacional ultrapassou a
barreira dos 495 mil contos e o free cash-flow registou 282 720

contos, valores estes superiores aos registados em 2019,

Para o exercicio econémico seguinte, ndo obstante a

necessaria prudéncia recomendada pelas organizagbes
internacionais, com maior destague pela International Air
Transport Association — IATA —, que faz énfase ao
enfraguecimento do rendimento das familias enquanto fator
decisivo para a demanda das viagens aéreas, as nossas
projecdes apontam para um aumento do trafego de aeronaves
na ordem de 9,2% face a 2022 o que representa cerca de 78%
do trafego registado em 2019, enquanto que, relativamente
ao tréfego de passageiros, prevé-se um aumento na ordem de
9,5%, face a 2022, ficando a 14% do score de passageiros

assistidos em 2019.
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Relativamente s proje¢Bes econdmicas para 2023, as mesmas
apontam para resultados positivos, designadamente o EBITA e
o Resultado Liquido na ordem de 542 mil contos e 269 mil

contos, respetivamente.

1
No que respeita ao nivel de atividade, prevé-se que a empresa
atinja cerca de 85% do nivel assinalado em 2019, ano de

referéncia no perfodo pré-pandemia.

Sede da CV Handling, ilha do Sal, 06 de margo de 2023

0 Conselho de Administragdo

Anténio Carlos Brito Pinheiro Jorge Benchimol Duarte Samira R. Spencer Lopes

Administrador Executivo
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Principais indicadores

Depois de dois anos exposto aos efeitos da pandemia, os dados do exercicio de 2022, demonstram uma
evolucéo favordvel dos indicadores de gestéo, gragas @ retoma da atividade turistica, que confirmam o
comprometimento da empresa em manter um crescimento sustentado e de reforgo da sua capacidade de
resposta, operacional e financeira, aos desafios do mercado e do setor.

Quadro 1 - Indicadores globais de performance operacional, econdmica e financeira

Quadro Resumo dos Indicadores | CV Handling

U=mECV
: Variacao 2022/21 Variaca
Principais Indicadores 2022 2021 2020 2019 bl / grdend 2022;?9
Valor % Valor Ya
Trafego
Aeronaves Assistidas 11841 6252 6207 16 603 5589 89,4% -4 762  -28,7%
Passageiros Assistidos 996 364 387 895 386654 1258279 608 469 156,9% -261915  -20,8%
Carga e Correio (Ton) 1123 934 683 1391 189 20,3% -268  -19,2%
Negdcios
1619
Volume de Negdcios 576 698 818 724570 2013748 920757 131,8% -394 173 -19,6%
Fornecimentos e Servigos de
Terceiros 357944 238 988 228 433 496 051 118 956 49,8% -138107  -27,8%
Pessoal
Nimero de colaboradores 502 509 490 541 -7 -1,4% -39 -7,2%
Gastos com Pessoal 654 406 582 053 548 608 632491 72 353 12,4% 21915 3,5%
Produtividade
Aeronaves assistidas / Colaborador 24 12 13 31 11 92,0% -7 -23,1%
Passageiros assistidos / Colaborador 1985 762 789 2326 1223 160,4% 341 -14,7%
Resultados
EBITDA 621922 (226651) (524 679) 893 482 848572 374,4% 271560 -30,4%
Margem EBITDA (%) 38% -32% -72% 44%
Resultado Liguido 279487 (368 368) {543 651) 575091 647 854 175,9% -295 605 -51,4%
Margem Liquida (%) 17% -53% -75% 29%
Investimentos
Volume de Investimentos 14 409 101 248 281 510 222277 -86 840 -85,8% -207 868  -93,5%
Estrutura Financeira
Capital Préprio 775722 452 106 820474 1554161 323616 71,6% -818 439 -51,3%
2271

Total de Ativo 843 2127802 2229472 2728654 143 941 6,8% -456 810 -16,7%
Financiamentos 457506 528857 480 668 327 101 -71451  -13,5% 130 405 39,9%
Indicador Financeiro
ROCE (%) 35% -30% -51% 39%
Cash Flow
Cash Flow Operacional 495 338 (76 820) 53 562 321 307 572 158 744,8% 174031 54,2%
Free Cash Flow 282720 (167 756) (209 309) 166 615 450476 268,5% 116 105 69,7%
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Informagao Corporativa

A Nossa Histéria

A Cabo Verde Handling, doravante designada CV Handling,
é uma empresa sob a forma de Sociedade Anénima
Unipessoal, com um Capital Social de 188,000 mECV,
correspondente ao valor dos bens e equipamentos afetos
3 atividade de assisténcia em escala, representado
188.000 acdes, de 1.000 ECV cada uma.

A CV Handling tem como objeto principal a prestacdo de
servicos de assisténcia em terra as Companhias Aéreas,
nas suas escalas nos aeroportos e aerédromos do pais e
tem a sua Sede Social na Ilha do Sal, onde esta o maior
centro de atividade. A CV Handling encontra-se instalada
em 7 ilhas, com a estrutura da empresa a marcar presenga
em toda a rede aeroportudria do pais, assim organizada:

e 4 (Quatro) Escalas Internacionais, no Sal (Escala SID),
na Praia (Escala RAI), em S. Vicente (Escala VXE) e na
Boavista (Escala BVC).

e 3 (Trés) Escalas Domésticas, em S. Nicolau (Escala
SNE), no Maio (Escala MMQ) e no Fogo (Escala FL).

A empresa foi criada em maio de 2014, decorrente de
processo de spin-off da atividade de handling,
anteriormente sob a responsabilidade da Direcdo de
Servigo de Operagdes de Terra da TACV — Transportes
Aéreos de Cabo Verde, SA.

A sua atividade carateriza-se por ser de capital intensivo,
tendo um papel fundamental no contacto direto com os
utilizadores dos aeroportos nacionais, as companhias
aéreas e 0s passageiros.

Apesar de ser uma empresa recente, a sua trajetdria tem
reforgado o seu papel na economia de Cabo Verde, tanto
em termos economicos e financeiros, como a nivel social.

Relatdrio de Gestdo e Contas 2022

A CV Handling guia-se por uma palitica integradora dos seus
colaboradores e atenta as necessidades e ensejo dos seus
clientes tendo como prioridade fundamental assegurar a
seguranca operacional assente numa cultura de Sofety e
Security.

A CV Handling, garante a melhoria continua do seu sistemna
de gestao integrado, dos niveis de Seguranga Operacional
(Safety e Security) e do seu desempenho.

A Nossa Missao

Garantir aos passageiros e aeronaves que a sua experiencia
de voo comeca e acaba num servigo de assisténcia em terra
de Qualidade e Exceléncia, sublinhando a confianga na
inddstria de transporte aéreo nacional e na assisténcia
aeroportuaria.

A Nossa Visao

Ser reconhecida como uma empresa competente e confiavel
e que de forma sustentada lidere o mercado nacional e seja
uma referéncia no mercado regional da Africa Ocidental.

A Nossos Valores

A CV Handling estabelece os valores e principios que
orientam as praticas organizacionais no que se refere a
dedicagdio aos clientes, respeito pelos direitos dos
colaboradores, responsabilidade pela defesa e protecao do
meio ambiente e cooperagdo com outras entidades e o
envolvente exterior. Inspirada nos valores e orientada pela
missdo e visao da empresa, a Politica, expressa um
compromisso responsavel no relacionamento com Clientes,
Colaboradores, Fornecedores, Poder Publico, Comunicagao
Social, Comunidade e Sociedade em geral.
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Estrutura organizativa da CV Handling

A estrutura orgdnica que constitui o Organograma da CV Handling tem diferentes papéis e
responsabilidades organizacionais que, em conjunto, contribuem para que a Empresa cumpra a sua
misséio e o desenvolvimento do negdcio.

A CV Handling identificou e estabeleceu 7
Pracessos-Chave (PC) para
compreender e gerir a organizagdo. Destes foram
identificados 3 Processos em contacto com o
Cliente, reflexo da politica de B2BC (Business to
Business to Consumer) com o foco direcionado
para o Operador e o Passageiro, atendendo a
natureza da nossa organizacdo, e 4 Processos de
Suporte indispensaveis para a sua gestdo.

necessarios

Assegurar uma gestdo eficaz dos Processos-
Chave, designadamente, o Planeamento,
Realizaciio, Verificagdo, e Melhoria, permite a
organizagio a identificagdo de dreas com
vantagens competitivas, gue antecipam as
expectativas de mercado cada vez maiores e
contribuem para a melhoria continua do
desempenho global da organizagdo.

A criacdo e desenvolvimento de uma cultura que
envolve as pessoas na procura ativa de
oportunidades de melhoria do desempenho nos
processos, contribui para assegurar o futuro da
organizagio e a satisfacio de todas as Partes
Interessadas.

Estrutura orgénica

Gahinete de assessoria Juridica

Gabinete d= apoloan CA
{secretariadal

e

cemercial, ¢

e marketing

Gablnete de tecnologias & sistemas
de informacio e comunicacio

Servigo de Eng-
& Manut. de
Equipamentos

Gestdo de RH

Diregao de

Diregdo
Financelra

Servigo de
Seguranca e
Qualidade

Dire¢ao de
Operagdes de
Handling

Hondling Operatians

Center (HOC)

Escala de
Malo

Escala de
3. Vicenta

Escalada
Boavista

1
Escala da
Praia

Ezcala de
5. Filipe

Escala de

£, Nicalau

Escala do
Sal

Modelo de negocio

- ’{ Visdo, Missio e Valores da CV Handling |» --------- b

Objetivas Est icos

Manter a lideranga no mercade nacional

Competéncias da Gestio

Projetas Integrados; ASA, CVA,
Servigo de Estrangeiros,

Plano Operativo e Estratégica
Modelo Operaclonal

Projetos de Reengenharia
Inovacio e Desenvolvimento

PCool
Cumprir s requisitos
& a satisfagiio dos
clientes,
contratualizando &

PCO02
Garantir um
excelente servigo
e uma boa
enperidnela em
terra ao cliente

com
monitorizando a

Processos chave em contacto com os
clientes
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PCO03
Assistir as
aeranaves,
bagagens e carga M

= 41 Crescimento da rentabilidade

PCODA
Formar,
desenvolver

reconhecer as

pontualidade &

[ Fidelizagao dos clientes
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disponibilizar os
GSE

PCO0G
Faturar
carretamente e
garantir a
sustentabilidade
financeira

PCODT
Assogurar a melhoria
continuaeo

mento dos
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Os Orgaos Sociais da CV Handling

Séo Orgéos Sociais da CV Handling, a Assembleia Geral, o Conselho de Administragéo e o Fiscal
Unico.

Em junho de 2021, foi alterada a composi¢do dos érgéos de gestdo, passando a ter a seguinte composigao:

A Mesa de Assembleia Geral:

Billy Balton da Cruz Brito

Presidente da Mesa de Assembleia Geral

Clotilde Delgado Sequeira

Secretdria da Mesa de Assembleia Geral
Conselho de Administragdo:

Jorge Benchimeol Duarte

Presidente ndo Executivo do Conselho de Administragdo

Antdnio Carlos Brito Pinheiro

Administrador Executivo

Samira Spencer Lopes

Administradora Nio Executiva

Fiscal Unico:

Karine Helena Dias Lopes

Conforme estabelece o n2 2 do Artigo 92 dos Estatutos, publicados no Decreto-Lei N® 26/2014 de 8 de maio, 0 mandato dos membros
dos orgéos sociais tem a duragio de 3 (trés) anos, renovével.

Relatdrio de Gestdio e Contas 2022 9]
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- Politica de Seguranga (safety e security)

A €V Handling define e adota uma politica comprometida com a
seguranca operacional, desenvolvida em manual préprio (MSSRE),
contendo os principios e procedimentos gerais do SMS, assim como
o programa de gestdio de riscos, o sistema de gestdo de risco
operacional, a promogdo, divulgagio e formagdo, monitorizagdo,
avaliagio e melhoria continua dos niveis da seguranga operacional.
Garantindo para isso a provisdo por parte da administragio dos
recursos Humanos, materiais e financeiros para a implementacdo da
politica e objetivos de Seguranca.

Um dos objetivos da CV Handling é que todos os Colaboradores
mantenham e cultivem uma cultura e prética de seguran¢a em
todos os processos da sua prestacio de servigos de assisténcia em
escala.

Cada colaborador tem como missdo primordial cumprir e fazer
cumprir o estipulade no Programa de Seguranca e Manual de Safety
& Resposta a emergéncia (MSSRE) de modo que os altos padrées de
seguranga previnam quer os danos pessoais quer os atos de
interferéncia ilicita contra a seguranca da aviagdo civil.

Sempre que algum colaborador assuma temporariamente a
substituicio de fungdes operacionais, estas sdo definidas e
comunicadas com um aviso prévio, padendo recorrer a utilizagdo de
e-mall ou outra forma de comunicagio. As fungbes que possam afetar
a seguranca operacional (a nivel de Safety e Security) serdo realizadas
por colaboradores que possuem know-how, competéncias, formacdo
continua e experiéncia adequada para o desempenho da fungda.

A CV Handling assegura gque qualquer colaborador que exerga
fungBes operacionais criticas mantém as competéncias necessarias
com base na educacio e formagdo continuas,

A CV Handling promove um sistema de comunicagdo interna que
incentiva os colahoradores a reportar de imediato, qualguer
ocorréncia que afete a Seguranca (Sistema de reporte operacional
ndo punitivo) nomeadamente qualquer ndo conformidade (NC),
Oportunidades de Melhoria e/ou Area Sensivel (preocupagio,
supestdo, ocorréncia, erro ou incidente/acidente/quase acidente),
detetadas internamente efou externamente, a nivel do servigo,
incluindo aquele que decorre das praticas, bens e equipamentos
envalvidos, mantendo canais de didlogo e informacdo permanentes
com as pessoas.

Este sistema de reporte garante que nio serdo tomadas medidas
punitivas contra qualquer colaborador que tenha cometido um
incidente/acidente. Nao obstante, em caso de comportamentos
considerados inaceitdveis, serdo aplicadas agdes disciplinares de
acordo com as circunstincias definidas no CLCV (atos licitos,

Relatério de Gestdo e Contas 2022 | 10|

negligéncia e desconsideragdo deliberada ou intencional, de
normas ou procedimentos).

Compete a CV Handling atuar previamente e controlar o consumo
de 4lcool, drogas e tabaco, dos seus colaboradores assegurando
a proibicio do exercicio da fungéo sob a influéncia de substéncias
psicoativas e a definigdo das consequéncias para esses
acontecimentos,

A politica de seguranga operacional também reflete o
compromisso do Conselho de Administracio em:

e Conformidade com os regulamentos e padrBes
aplicdveis quer internos, quer aeroportudrios quer
dos Clientes/Prestadores de Servicos;

e Garantir a gestdo dos riscos de seguranga para as
operagdes;

e A promogio da consciéncia de seguranga;

e Melhoria continua do desempenho operacional.

A politica de seguranga é revista periodicamente como forma de
garantir uma relevincia continua para a organizagdo.

A politica estd documentada no Programa de Seguranga, MSSRE,
GOM — Manual de operacdes no MGQ, ou outro documento
controlado (Ex: cartaz da politica CV Handling.Mod87.55Q, Flyers
de EPI's, Comunicagbes de CV Safety e Security), comunicada e
tarnada visivel em toda a organizagdo através da sua divulgagio
pelo gabinete Comercial, Comunicagdo e Marketing.
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_Poli'tica de Qual_idé_de

A CV Handling define e adota uma politica comprometida com a qualidade, desenvolvida em manual préprio
(MGQ), a partir da implementagéo de um programa de Gestéo por Processos, nas vertentes Safety, Security
and Quality, permitindo assim uma permanente avaliagdo e integragéio dos sistemas e dos resultados no

dmbito do Programa de Controlo da Qualidade.

Nossos Compromissos

No exercicio da nossa atividade, incluindo servigos a
passageiros e bagagens, assisténcia a aeronaves em placa,
gestdo, manuseamento e transporte de cargas, assim como
todas as operagies de seguranca de voo no carregamento e
descarga das aeronaves, a CV Handling tem presente os seus
COMPromissos:

+  Com os nossos clientes;

«  Com os nossos colaboradores;
= Com os nossos stakeholders;

e Com o nosso acionista;

. Com 05 nossos concorrentes;

Estes compromissos serdo assegurados tendo como
referéncia primeira os requisitos ISAGO e procurando
certificar e fazer auditar a nossa atividade de acordo com as

mais relevantes normas internacionais da ICAQ e IATA.

Todos os colaboradores devem ser sensibilizados, formados
e responsaveis pelo cumprimento da politica de SMS da CV
Handling, bem como, sobre procedimentos, praticas,
instrucdes de trabalho e regras relacionadas.

Trabalhar com seguranga e de maneira ambientalmente
correta sdo condicbes indispensdveis a necessdria
sustentabilidade.

Os colaboradores devem ser incentivados a reportar
voluntariamente, condic8es de trabalho, praticas ou eventos
que representem riscos para a segurancga de pessoas e bens
ou ameagas para o meio ambiente, de forma a poderem ser
avaliados e mitigados esses riscos, sempre numa base de nio
retaliacdo a quem reporta (“open report”),

Relatdrio de Gestdo e Contas 2022
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Com os nossos clientes

e Oferecer um servico de assisténcia em escala, de acordo
com os requisitos dos clientes e em conformidade com
os regulamentos  aeronduticos  nacionais e

internacionais;

e Garantir uma definicio simples, mas eficiente, dos
processos, permitindo uma rotagéo expedita e segura
das aeranaves;

e Antecipar as necessidades dos nossos clientes e até
exceder-lhes as expectativas;

o Assegurar uma atengdo adequada aos passageiros com
necessidades especials.

e Assepurar a salde, bem-estar e a seguranga dos
colahoradores no exercicio das suas atividades.

Com os nossos colaboradores:

e Fomentar a capacitacdo dos colaboradores, através de
uma aposta forte na motivacdo e empoderamento;

e Assegurar a otimizacdo dos recursos humanes, como
forga motora e fonte, por exceléncia, de criatividade e
de energia da organizagdo.

e Adotar uma politica de gestdo ambiental.

Com os nossos stakeholders:

e Dotar uma politica de responsabilidade social.

Com o nosso acionista:

e Maximizar o valor para o acionista da CV Handling.

Com os nassos concorrentes:

e Manter uma postura ética e idénea na gestdo do nosso
negécio.
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. Conjuntura econémica e setorial em 2022

As previsdes da IATA preveem a recuperagdo do trifego aéreo para niveis pré-pandémicos, somente

em 2024

Conjuntura Nacional e Internacional

Em 2022, a economia mundial ainda ressentia dos efeitos da
pandemia do COVID-19 e veio a agravar-se com a eclosdo da invasio
da Ucrénia, pela Rissia, fazendo aumentar ainda mais as tensdes
geopoliticas. Se no inicio de 2022, verificava-se o levantamento das
medidas restritivas impostas pela pandemia e consequente retoma
da atividade econdmica, a guerra veio complicar ainda mais a
situacdo de muitos paises, principalmente os africanos. Os efeitos
fizeram-se sentir a nivel dos pregos (inflagdo) e nas taxas de juros,
causando uma disrupcio nas cadeias de abastecimento de
alimentos e outros bens essenciais, e abalou os mercados
financeiros.

Relativamente ao trifego aérec mundial, a IATA prevé a
recuperagio a niveis pré-pandémicos somente em 2024, baseando
as suas projecdes nos seguintes pressupostos:

»  Ndo havera mais medidas restritivas as viagens tampouco
novas confinamentos, derivados da pandemia do COVID-
19;

»  Aguerra na Ucrdnia ndo ultrapassa as fronteiras desta;

»  Ainflac3o, as taxas de juros e as taxas de cdmbio do dolar
americano, que tém um efeito negativo no poder
aquisitivo, poderdo impactar nos pregos dos combustiveis
e outros bens;

Ainda de acordo com a IATA, em 2022 o trifego internacional
aumentou 152,7% face ao ano anterior, chegando a 62,2% dos niveis
de 2019, enquanto o trafego doméstico cresceu 10,9%, terminando
2022 com 79,6% do nivel pré-pandémico. Quando analisado por
regites:

= Asia-Pacffico registou o maior aumento no trifego
internacional, subindo 363,3% ao longo do ano e 302,7%
em dezembro;

= Médio Oriente houve uma subida de 157,4% no tréfego de
2022 e de 69,8% na procura de viagens internacionais em
dezembro;

»  Europa, o aumento do trafego internacional chegou aos
132,2% ao longo do ano e aos 46,5% em dezembro;

s NaAmérica do Norte houve ainda um aumento de 130,2%
no trafego internacional ao longo do ano, enguanto a
subida de dezembro foi de 61,3%, tendo-se ainda
observado um aumento de 71,3% na capacidade ao longo
do ano;
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= Na América Latina a subida do trafego de 2022 fol de
119,2%, enquanto em dezembro este indicador subiu
37,0%, tendo-se registado também um aumento de
93,3% na capacidade ao longo do ano;

w J4 em Africa, o trafego aéreo internacional aumentou
89,2% ao longo do ano passado, mas em dezembro
subiu ainda mais, crescendo 118,8% face a igual més de
2021.

Cabo Verde foi afetado pelo impacto do ambiente
econdmico mundial, que agravou com o inicio da guerra na
Ucrania, especialmente no aumento dos pregos dos
combustiveis e de alimentos, com a inflagdo a aumentar
para os 7,8%, afetando os grupos mais vulnerdveis,

Ndo obstante a conjuntura dificil, o indicador de atividade
econdmica (IAE), produzido pelo Ministério de Financas e
Fomento Empresarial, acumulado até novembro de 2022
(Gltimos 12 meses), aponta para a maior aceleracdo da
atividade economica desde marco de 2022. A dindmica
registada no perfodo reflete, em termos homédlogo, a
melhoria em todos os componentes do indice, exceto a
construgdo. O aumento na procura turistica e a dindmica do
setor da indUstria e comércio contribuiram para a hoa
performance.

De acordo com o Banco de Cabo Verde, prevé-se um
crescimento da economlia em 5,6%, em 2022, acima da
média estimada pelo Banco Mundial para da Africa
Subsariana, que é de 3,6%.
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- Principais Atividades Desenvolvidas no Exercicio de 2022

Janeiro

- Aprovacio dos Instrumentos de Gestdo |......... .
Previsional para o Exercicio de 2022;

- Aprovacio do Sistema de Gestdo de \

Carreiras e Avaliagdo de Desempenho

Marco

- Aprovagdo pelo CA das Contas 2021;

- Renovacdo da carteira de Seguros
2022/23

Maio

Assembleia  Geral para |

aprovagio do Relatério de

Gestdo e Contas 2021

Julho

Apresentacio dos Relatdrios de [

desempenho 12 Semestre/22,
pelos Gestores

Setembro
Participacdo na Feira de GSE em
Paris

Novembro

Elaboragdo e Aprovagdo pelo CA dos
Instrumentos de Gestdo Previsional
para 2023

Relatdrio de Gestio e Contas 2022
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Fevereiro

- Auditoria Financeira as Contas 2021;

- Recegdo dos Ultimos GSE (3 GPU),
destinados as Escalas do Sal e Boavista, no
ambito do plano de investimentos encetado
ainda antes do periodo pandémico.

Abril

Apresenta¢io dos Relatérios de
desempenho 12 Trimestre/22,
pelos Geslores

Junho

- Recrutamento de pessoal para a
Escalas da BVC, SNE e MMO;

- Resolugdo Enguadramentos OAE

Outubro
- Certificagdo ISAGO HEADQUARTER;
- Participacdo na EXPOTUR - Sal

Dezembro
. ------------------------- Assembleia Geral para Aprovacdo
dos IGP 2023
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Desempeﬁho Operacional em 2022

Aeronaves assistidas Passageiros assistidos Carga e Correio

1 1, 8 mil aeronaves 9 96,4 mil passageiros 1 . 123 mil kg
+89,4% face a 2021 156,9% face a 2021 +20,3% face a 2021
-28,7% face a 2019 -20,8% face a 2019 -19,2% face a 2019
Mo exercicio de 2022 foram assistidas 11.842 aeronaves, um Gréfico 1~ Evolugio de aeronaves assistidas CVH
aumento de 89,4% face ao exercicio de 2021 e menos 28,7% face
ao registado em igual perfodo de 2019. Comparado com 2021, 16 603
evidencia a retoma da atividade principalmente no segundo 11842 —
semestre de 2022, embora este ainda nd3o tenha atingido os &
niveis pré-pandémicos. Comparativamente ao volume projetado g207 i
para o ano de 2022 houve um desvio positivo na ordem de 13,2%.
Em todas as Escalas podemos verificar que houve aumentos Nasdose  MRGOGED.  MneEl  Anar0ls Projion
significativos no trafego de aeronaves, com destague para as do i
& n 5 ercnaves
Sal e da Boavista, que tiveram aumentos de mais de 120%.
Quadro 2 —Evolugio de aeronaves assistidas por escala
Var. 2022/21 Var. 2022/19
Aeronaves Assistidas 2022 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Escala Sal 4476 1968 2345 6 634 2508 127,4% -2 158 -32,5%
Escala Praia 3708 2 659 2122 4810 1149 44,9% -1 102 -22,9%
Escala Boavista 1516 390 688 2334 1126  288,7% -818 -35,0%
Escala S. Vicente 1388 870 860 1 851 518 69,5% -463 -25,0%
Escala S. Filipe 485 308 263 616 177 57,5% -131 -21,3%
Escala S. Nicolau 137 78 66 2186 59 75,6% -79 -36,6%
Escala Maio 132 79 63 142 53 67,1% -10 -7,0%

Total 11842 6252 6207 16603

Conforme podemos observar no gréfico 2, a partir de malo de Grafico 2 — Evolugdo mensal de aeronaves assistidas CVH

2022, a evolugio tem sido favordvel, ultrapassando os valores

projetados para o exercicio. Esta variagdo é justificada Movimento deAeronaves
essencialmente pela retoma turistica, principalmentce a partir dos 1800
paises da Europa, mormente o principal mercado emissor do 1800
turismo para Cabo Verde, o Reino Unido. t 200
12C0
Quanto ao mercado doméstico, registou-se um aumento do 1o
trafego de aeronaves em 123% face a 2021, mais 3.663 a0
operagoes. 800
0
2020 2021 2022 Var22/21 i
RAI 1062 1373 1965 43 1% i
WXE 420 510 874 71,4% jan fev mar sbr mal jun  Jul ago set out nov  dez
SIiD 402 498 840 68,7%
SFL 256 308 485 58,5%
¥ — Ano 2019 A Ano 2020
BVC 239 135 187 38,5% i i
MMO 66 79 132 87 1% —AArorBYES AnG 2021 — Lercnaves Ano 2022
SNE 63 78 137 75,6% - + == pzronzvesProf 2022
Total 2508 2979 6642 123,0%
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Quadro 3 — Evolugdo mensal de aeronaves

Ano 2019 1409 1235 1429 1300 1167 1178
1606 1317 1030 129 164 135

Ano 2020
359 261 323 394 388 421

Ano 2021
887 781 883 880 832 1023

Ano 2022
771 719 797 788 791 846

Proj 2022

Graéfico 3 — Evolucio mensal de aeronaves assistidas Escala do Sal

6634
4476 3900
2345 1968 Bhie
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Aeronaves
Var.2022/21  Var.2022/19  Var. 2022/Proj.22
127,4% -32,5% 14,8%

Grafico 4 — Evolugdo de aeronaves assistidas Escala da Prala

4810
3708  3usi
2122 2559 - e o
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Aeronaves

Var. 2022/Pro].22
7,5%

Var. 2022/19
-22,9%

Var. 2022/21
44,9%

Grafico 5 — Evolugio de aeronaves assistidas Escala da Boavista

2334
1516
- 1138
688 S~
390
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Aeronaves

Var. 2022/Proj.22
33.2%

Var. 2022/21
288,7%

Var. 2022/19
-35,0%
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dez Total
1420 1699 1336 1327 1396 1647 16603 -28,7%
08 279 307 335 33 I Loy 90,8%
481 642 641 674 805 857 Ganp 89,4%
1124 1156 1047 o7 1085 1197 . .
876 890 883 999 1033 1068 o -, 13,2%

Grafico 6 — Evolugio de aeronaves assistidas Escala de S. Vicente

1851

1388 1328

870 -

660
Ano 2019  Ann2020  Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Aeronaves
Var. 2022/21 Var, 2022/19 Var. 2022/Proj.22
59,5% -25,0% 4,5%

Gréfico 7 — Evolugio de aeronaves assistidas Escala de S. Filipe

616
485
403
263 308 S
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Praj 2022
Aeronaves
Var. 2022/21 Var. 2022/19  Var, 2022/Proj.22
57,5% -21,3% 20,4%

Gréfico B — Evolugdo de aeronaves assistidas Escala de S. Nicolau

216
37 125
66 78 ———
Ano 2019 Ano 2020 Anc 2021 Ano 2022 Proj 2022
Aeronaves
Var. 2022/21 Var. 202219  Var. 2022/Proj.22
75,6% -36,6% 9,6%
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Gréafico 9 - Evolugio de aeronaves assistidas Escala do Maio

142 132 118
- -
79 e
63
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Agronaves
Var, 2022/21  Var.2022/19  Var. 2022/Pro}.22

67,7% -7,0% 11,5%

Quadro 4 - Evolugdo de Passageiros assistidos por escala

Passageiros Assistidos 2022 2021 2020
Escala Sal 428 818 121 207 160 197
Escala Praia 259 617 162 876 100 735
Escala Boavista 170 849 25 467 68 972
Escala S. Vicente 102 425 56 481 41 160
Escala S. Filipe 25 466 16 134 11 158
Escala S. Nicolau 7145 3082 2437
Escala Maio 4943 2638 1985
Total 999 263 387 895 386 654

Quanto a passageiros, foram assistidos 999.263 passageiros, mais
158% que o registado em 2021, contudo representande menos
21% comparado com 2019.

Das Escalas internacionais, destaca-se a da Boavista, com um
aumento de 571%, seguida da do Sal com 254%, S. Vicente com 81%
e da Praia com 59%. Nas Escalas domésticas, destaca-se o aumento
na de S. Nicolau, com 132%, seguido da do Maio com 87% e de S.
Filipe com 58%.

Quando comparado com o projetado para 2022, podemaos verificar
uma variagio positiva na ordem dos 1%

Grafico 10 - Evolucdo de passageiros assistidos CVH

1258279

999263
839834

---*

Ano 2019 Ano 2020 Ang 2021 Ano 2022 Proj 2022

Passageires
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Var. 2022/21 Var. 2022/19

2019
Valor % Valor %

509 559 307 611 254% -80 741 -16%
313513 96 741 59% -53 896 17%
261 058 145 382 571% -90 209 -35%
125 086 45 934 81% -22 661 -18%
32413 9332 58% -6 947 -21%
10 719 4 063 132% -3 574 -33%
5931 2 305 87% -988 -17%

1268 279 611 368 158% -259 016 -21%

Grafico 11 - Evolugdo mensal de passageiros assistidos
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Quadro 5 — Evolugiio mensal de Passageiros assistidos por escala

Var, vs
Real 22

119954 103 267 116420 106719 82463 85567 108 268 124256 99219 93092 109942 109112

Ano 2012 1258279 -20,6%
Ano 2020 134 542 111488 Tea11 657 1494 428 4871 9242 9997 11181 12174 14 169 ey 158,4%
s 19 852 13119 16209 19497 17763 19184 32080 47353 42037 38236 59098 63497 e 157,6%
Ano 2022 75185 64 653 77313 79121 67634 73160 92 814 108543 BB705 78810 96 055 97 270 B
Proj 2022 64 151 59 049 68263 64192 60873 65701 67 967 69379 69536 BO406 83542  B6773 i 19,0%
Gréafico 10 - Evolugio de passageiros assistidos - Escala do Sal Gréafico 13— Evolugiio de passageiros assistidos - Escala de S. Vicente
509559 8 125086
4288
365600 102455 g60u8
Se=we 56491 e
60197 12120 41160
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Passageiros Passageiros
Var. 2022/21  Var.2022/19  Var. 2022/Proj.22 Var, 2022/21  Var.2022/19  Var. 2022/Proj.22
253,8% -15,8% 17,3% 59,5% -25,0% 4,5%
Gréfico 11 — Evolugao de passageiros assistidos - Escala da Praia Gréfico 14- Evolugdo de passageiros assistidos - Escala de S. Filipe
313513 32413
259617 243327 25466 —_—
162876 - e 16134 -.__2
00735 11158 -
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Passageiros Passageiros
Var. 2022/21 Var. 2022/19 Var. 2022/Proj.22 Var. 2022/21 Var. 202219  Var. 2022/Proj.22
44,9% -22,9% 7,5% 57,5% -21,3% 20,4%
Grifico 12 - Evolugao de passageiros assistidos - Escala da Boavista Gréafico 15— Evolugdo de passageiros assistidos - Escala de S. Nicolau
261058
10719
170849 7145
r— 110674 5 000
= =g 2437 3082 et T -»
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022 Proj 2022
Passageiros Passageiros
Var. 2022/21 Var. 202219  Var. 2022/Proj.22 Var. 2022/21 Var. 202219  Var. 2022/Proj.22
288,7% -35,0% 33,2% 75,6% -36,6,0% 9,6%
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Gréfico 16— Evolugio de passageiros assistidos - Escala do Maio
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Passageiros

Var, 202221  Var.2022/19  Var. 2022/Proj.22
67,1% -7,0% 11,5%

Quadro 6 — Evolugio de carga movimentada por escala (Kgs)

Var. 2022/21 Var. 2022/19

Carga 2022 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Escala Sal 163 647 54 587 151 976 446 026 109 060 200% -282 379 -63%
Escala Praia 409 813 441 688 271 833 648 714 -31 875 -T% -238 901 -37%
Escala Boavista 36724 4737 19 377 66 455 31 987 675% -29 731 -45%
Escala S. Vicente 157 486 143 533 86 150 214 246 13 953 10% -56 760  -26%
Escala S. Filipe 2280 5139 1518 5631 -2 859 -56% -3 351 -60%
Escala S. Nicolau 763 1907 1936 G 489 -1 144 -60% -5 726 -88%
Escala Maio 554 794 586 3024 -240 -30% -2 470 -82%
Relativamente a carga, registou-se um aumento de 18%, face ao Grafico 16 — Evolugéio de carga embarcada e desembarcada CVH
ano de 2021, contudo menos 45% quando comparado com o ano —
de 2019. As maiores variacdes verificaram-se nas Escalas do Sal
e da Boavista, com 200% e 675%, respetivamente. A Escala da \Qagn 652 385 TIX 26T
Praia continua a ser aquela com mais movimentos de carga, = p——
embora com uma ligeira reducdo (-7%) face ao ano de 2021,
Também verificamos que houve uma reducdo de carga nas
Escalas domésticas, ndo obstante o aumento de atividade de 2013 2029 =Hel 2022
aeronaves.
Quadro 7 — Evolugdo do Correio movimentado por escala (kgs)
Var, 2021/20 Var. 2021/19
Correio 2022 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Escala Sal 60 742 50623 26 117 56 226 10119 20% 4516 8%
Escala Praia 179 426 142 893 73 244 200 103 36 533 26% -20 677 -10%
Escala Boavista 15 352 9758 6470 5 155 5 594 57% 10 197 198%
Escala S. Vicente 75438 59 839 36 905 70 406 15 599 26% 5032 T%
Escala S. Filipe 9312 8620 966 3936 692 8% 5376 137%
Escala S. Nicolau 8 516 6 800 4 B95 7434 1716 25% 1082 15%
Escala Maio 3 508 3 009 579 1 404 497 17% 2102 150%

Total 362 292 281 542 149 176 344 664 70750 25% 7.628 2%

Relativamente ao correio, houve em 2022, um aumento de 25% face ao ano de 2021, ultrapassando mesmo o volume registado em 2019 em 2%, com
aumentos em todas as Escalas.
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- Desempenho Econémico em 2022

Volume de negécios EBITDA Resultado Liquido
1.619.576 mecv +621.922 mEcv +279.487 mecv
+131,8% face a 2021 +374,4% face a 2021 +175,9% face a 2021
-19,6% face a 2019 -30,4% face a 2019 -51,4% face a 2019

A retoma da atividade aeroportudria, ndo ohstante mais lenta Gréfica 18 — Evolugio do EBITDA (mECV)

do que se previa, contribuiu para a melhoria dos resultados e

indicadores do exercicio de 2022, com maior acuidade a partir 893482 621922

do segundo semestre, que aumentou cerca de 24% face ao
primeiro, invertendo a tendéncia dos dois ultimos anos
derivado dos efeitos da pandemia da Covid-19.

1 2022

O volume de negécios aumentou 131,8% face a 2021, 2019
atingindo os 1.619.576 mECV, contudo ndo atingindo ainda o 524679 -226651
volume registado em 2019 (2.013.749 mECV), menos 19,6%.

Os Resultados Liquidos foram positivos na ordem dos 279.487
mECV, mais 175,9%. Em relagdo a 2019, a variagdo é de -51,4%
(resultados liquidos de 2019: 571.091 mECV)

Gréfico 17 — Evolugéo do volume de negdclos (mECV)

2013749 Grafico 19~ Evolugio dos Resultades Liquidos (mECY)
1619576

575091

279 487

2019 2020 2021 2022

0 EBITDA, no montante de 621.922 mECV, aumentou 374,4% -BGé 368
face a 2021 (-226.651 mECV). De salientar que nos exercicios =haB3%

de 2020 e 2021, o EBITDA fol negativo. Quando comparado

com 2019 (893.482 mECV), verificamos uma variacdo negativa

na ordem de -30,4%.
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Quadro 8 — Performance Econdmica (em mECV)

Var, 2022/19

Var. 2022/21

Performance Economico 2022 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Volume de Negocios 1619576 698 818 724 570 2013749 920757 131,8% (394173) -19,6%
Gastos Operacionais 1012351 821041 777 040 1128542 191310 23,3% (116 192) -10,3%
EBITDA 621922 {226 651) (524 679) 893 482 84B572 374,4% (271560) -30,4%
EBIT 455 633 (399 184) (677 425) 748 333 854 817 214,1% (292 699) -39,1%
Resultado antes de Impaosto (RAl) 433298 (422 659) (693 915) 739142 855957 202,5% (305 844) -41,4%
Rasiliacs Lineids 279487 (368 368) (343 651) 575091 647854 175,9% (295 605)  -51,4%
Ano 2022 Ano 2021 Ano 2020 Ano 2019
M EBITDA |
SaREERE 38% 0| | -32% ’ ‘-72%’ 44%
Mar, Operaci EBIT
gy Gperaiansl En) 28%)) | |\ -57%’ ‘-93%’ 37%
t 1
Peso da estrutura de pessoal nas vendas 40%> 83% 76% 31%
148 126%
Peso dos Gastos Operacionais no EBITDA " 302
Peso dos gastos operacionais no EBITDA 4% ’ ; _11%’ -3% ’ i 1%

Os pastes operacionais, no montante de 1.012.351 mECVY,
aumentaram cerca de 23%, face a 2021, e ficaram menos
10,3% dos registados em 2019, que foram de 1.128.542 mECV.

O peso dos gastes operacionais no EBITDA, em 2022, foi de
163%. Em 2021, era na ordem dos 362%, enquanto em 2019,
era de 126%.
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Tendo presente gue a atividade de assisténcia em escala é de
utilizagdo intensiva de recursos humanos, os gastos com
pessoal representam uma das principais componentes dos
gastos operacionais da empresa, atingindo cerca de 40% do
volume de negdcios, uma redugdo face a 2021, em que este
era de 83%. Em 2019, o peso dos gastos com pessoal no
volume de negdcios era de 31%.
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- Desempenho Financeiro em 2022

Free cash flow

282.720 mec

+268,5% face a 2021
+69,7% foce a 2019

Liquidez geral

109,94

+29,4 p.p. face a 2021
-97,5 p.p. face u 2019

Cash flow operacional

495.338 mecv

+744,8% face a 2021
+54,2% face a 2019

Com a retoma da atividade, inverteu-se a tendéncia dos
indicadores de gestdo nos dltimos dois anos. Se em 2021 o
cash flow operacional era negativo (-76.820 mECV), em 2022,
atingiu 05 495.338 mECV, mais 744,8%.

Gréfico 20- Evolucio do cash flow operacional (mECY)

495 338
321 307

2022

O free cash flow, no montante de 282.720 mECV, também
aumentou 268,5%, face a 2021 (167.756 mECV). De salientar
que o cash flow de investimentos foi de 13.387 mECV,
afetando positivamente o free cash flow.

Gréafico 21— Evolucdo do free cash flow (mECV)

282720
166 615 3

2019 2022
— -167 756

As medidas de gestio da tesouraria adotadas e ajustadas ao
contexto econdmico, visam garantir a sustentabilidade
econdmica e financeira da empresa, e a continuidade das suas
operagoes,

0s indicadores de rendibilidade, liquidez e de endividamento,
evidenciam uma melhoria em 2022, quando comparado cam
os dos exercicios de 2021 e 2020, aproximando dos indicares
de 2019.

0 Indicador de liquidez geral é de 99,7%, o que evidencia a
capacidade de a empresa solver os seus compromissos de
curto prazo. Comparado com o exercicio de 2021, registamos
uma variagio positiva de 29,4 pontos percentuais, contudo
néo atingindo o ricio registado em 2019, que era de 197,2%.

Relatdrio de Gestio e Contas 2022

0 indicador de liguidez imediata é de 44,1%, mais 26,2 pontos
percentuais que 2021, refletindo a melhoria na tesouraria,
Comparativamente a 2019, regista-se uma variagdo de menos
20,6 pontos percentuais (2019: 64,7%).

Quanto aos indicadores de rendibilidade, quase que atingiram
os valores registados em 2018.

A rendibilidade dos capitais proprios situou-se nos 36,0%. Em
2021 este foi de -81,5%, e em 2019 era de 36,1%.

A rendibilidade operacional dos ativos foi de 71,3%, mais 38,5
pontos percentuais que 2021, e menos 2,5 pontos percentuais
que 2019,

0 indicador de solvabilidade aumentou de 27% (em 2021) para
51,8% em 2022. Em 2019 este indicador era de 140,5%.

0 endividamento (passivo total / capitais préprios) viu-se
reduzido em 177,8 pontos percentuais face a 2021 (370,7%),
atingindo em 2022 os 192,9%. Em 2019 este indicador
registava o 71,2%.

Estrutura Financeira

Capital Proprio 775722 71,6% -51,3%
Total de Ativo 2271843 6,8% -16,7%
Financiamentos 457 506 -13,5% 39,9%
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Quadro 8- Evolugio performance financeira (mecV)

Cash Flow Ano 2022 Ano 2021 Ano 2020 Ano 2019

Cash Flow Operacional 495 338 -76 820 53 562 321307
Cash Flow de Investimentos -13 387 -116 196 -358974 -164 271
Cash Flow de Financiamento -199 231 25 260 96 103 9579
Free Cash-flow 282720 -167 756 -209 309 166 615
Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 422 979 139908 307 348 516 883

A Liguidez geral da empresa em 2021 situou-se nos 80,5%, registando uma redugéo de 10,7 p.p. face a 2020 e 116,7 p.p. quando
comparado com 2019. Relativamente 3 liquidez imediata, situou-se em 17,9% (em 2020 era de 33,9% e em 2019 de 64,7%), verificando-
se que a empresa tem atualmente disponibilidades para fazer face a 17,9% de todo o seu passivo corrente.

Indicadores Ano 2022 Ano 2021 Ano 2020 Ano 2019

Indicadores de Rendibilidades

RCP - Rendibilidade dos Capitais Proprios 36,0% -81,5% -66,3% 36,1%
Resultado Liquido / Capital Préprio

ROA - Rendibilidade Operacional dos Ativos 71,3% 32,8% 32,5% 73,8%
Resultado Operacional / Ativo

REA - Rendibilidade Econémica do Ativo 20,1% -18,8% -30,4% 27,4%
EBIT/Ativo

) L. Ano 2022 Ano 2021  Ano 2020 Ano 2019
Indicadores de Liquidez

Imediata (Disponibilidades/Passivo curto prazo) 44,1% 17,9% 33,9% 64,7%
Reduzida ([Ativo curto prazo - Inventarios) /Passivo curto

prazo) 97,0% 77,6% 83,2% 194,4%
Geral (Ativo curto prazo/Passivo curto prazo) 99,7% 80,5% 91,2% 197,2%

Ano 2022 Ano 2021  Ano 2020 Ano 2019
Indicadores de Endividamento e Estrutura de Capital

Solvabilidade (CPr/PT) 51,8% 27,0% 58,2% 140,5%
Autonomia Financeira (CPr/AT) 34,1% 21,2% 36,8% 58,4%
Debt to Equity (PT/CPr) 192,9% 370,7%  171,7% 71,2%

Pesa relativo do passivo bancério (Empréstimos

T _ 20, 4,9% 12,0%
Bancérios/Ativo Total) 14 A% £L0h %
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Execucdo do Plano de Investimentos

Face 3 conjuntura, os efeitos da pandemia e as incertezas Grafico 11— Evolugdo de investimentos (meCv)
guanto & retoma econdmica, a empresa ajustou o seu plano 281 510
de investimentos, atingindo o montante de 14,409 mECV. 222277 |
Aempresa tem vindo a acampanhar as alteragées funcionais e |
regulamentares nos aeroportos, e numa perspetiva de 101249 14 409
melhoria continua nos Gltimos anos, o que tem exigido uma |
adequagio do programa de investimentos. Neste contexto, no ‘
periodo 2016-2021, a CV Handling efetuou um volume de |
investimentos total de 1.313.192 mECV, maioritariamente —
concentrado na sua frota de equipamentos GSE. 2019 2020 2021 2022
Em 2022, o volume de investimentos realizado teve como foco
a melhoria das condi¢des de trabalho com a aquisicdo de
equipamentos, mobilidrios e operacionalizagdo do hangar de
manutenc¢do em S. Vicente,
Quadro 9- Investimentos realizados(mECV)
Investimentos 2020 2019
Edificios e Outras Construgbes 0 0 0 167
Equipamentos Basico e Outros 580 702 0 5087
Equipamentos Administrativos 5772 805 2325 6 057
Programas de Computadores 1259 0 0 550
QOutros Atives 6798 G4 743 279185 210416
Investimento Total 14 409 101 248 281 510 222 277
Gréfico 12— Investimentos por Escalas (meCcv)
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Balango Social

O foco dua CVH é assegurar a continuidade das operacdes para garantir o alinhamento e uma
prestagiio de servigo de assisténcia em escala, incorporando as melhores praticas operacionais da
induistria e cumprindo com os requisitos Safety e Security, reconhecendo a importéncia e o papel dos
seus recursos humanos para o cumprimento dos objetivos através da aposta constante na formagéo
e capacitacdo dos colaboradores.

5 —— L Grafico 12— Evolugdo do n? de colaboradores
Os recursos humanos sio os principais ativos de uma

organizagio, sendo fundamental para o sucesso da atividade, e
a sua gestdo deve ser realizada de forma articulada com o
contexto do negdcio, que contemple todas as componentes
intrinsecas e dindmicas associadas as guais constituem os

541
29 509
elementos de uma politica integrada de gestdo de recursos : 490
humanos. ' '

Neste sentido, os indicadores visam informar da realidade e

caracteristicas dos recursos humanos de modo a facilitar a 2018 2019 2020 2021 2022
avaliacio e definicio das atividades a serem desenvolvidas,

projetando agdes e identificando os obsticulos, as ameagas e as

tendénclas para todos os setores.

503

Quadro 11 — Detalhe de colaboradores

Considerados indispensdveis para a gestdo, os indicadores
precisam ser mensurados corretamente, Pois, podem ndo ser o

suficiente para garantir o sucesso e o crescimento da empresa, Colaboradores 2022 2021
por isso, é fundamental que os gestores tenham claro quais sdo
os Indicadores de desempenho a serem adotados, e que os Ativos 445 442 422 473
utilize para qualificar, aprimorar os resultados, as praticas e as Cedidos 4 4 5 5
rotinas. PMR 29 EP) 2 37

’ Total ativos 478 478 459 515
O guadro de pessoal da CV Handling a 31 de dezembro de 2022
era composto por 503 colaboradores, sendo 478 no ativo e 25 Pré-reforma 2 it 21 26
em pré-reforma, Comparando com o ano 2021, o quadro de Total 503 509 490 541
pessoal era de 509 colaboradores, sendo 31 pré-reformados.

Grafico 13 — Distribuicdo de Colaboradores
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Objetivos
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Objetivos Estratégicos 2023

A conjuntura atual ndo é favordvel; pois, o escalar de
tensbes geopoliticas, associado a pandemia da COVID-
19, e a invasdo da Ucrénia pela Russia, veio agravar a
situacio econdmica de muitos paises, em particular
Cabo Verde, que deparou com o elevado
endividamento, aumento generalizado dos pregos
devido ao aumento dos combustiveis e roturas nas
cadeias de abastecimento. Nio obstante este cenario,
verificou-se um aumento da procura turistica,
principalmente a partir do Reino Unido, que veio a dar
um impulso 3 retoma da atividade aeroportuaria,
superior ao que tinha sido projctado. Embora num
ritmo mais baixa, a IATA prevé a retoma aos valores pré-
pandémicos somente em 2024 e o FMI reviu a taxa de
crescimento da economia de Cabo Verde, em 4,8% para
2023,

Continuidade
das Operagdes

Sustentabilida
de e Eficiéncia
Operacional

Neste contexto, e face as projecdes financeiras para o
ano 2023, com a dose de prudéncia recomendada, o
foco da empresa sera de assegurar a continuidade das
operag8es da empresa, para garantir o alinhamento e
uma prestagdo de servico de assisténcia em escala,
incorporando as melhores praticas operacionais da
industria e cumprindo os requisitos Safety e Security, a
par dos investimentos necessdrios a estratégia da
empresa. Assim sendo, o foco para 2023, assenta em 2

pilares:

1. Garantir a Continuidade das Operagdes: Dotar a
empresa de todos os recursos adequados para
manter as suas atividades em 2023,

Relatdrio de Gestdo e Contas 2022 | 31]

2. Qualidade do Servigo Prestado: O controlo
de qualidade como fungdo crucial numa
organizacio como a CV Handling,
nomeadamente da atitude e do
desempenho dos colaboradores, enquanto
marcadores das impressdes favordveis
deixadas aos clientes. Com efeito, tudo gira,
portanto, em torno do “controlo de
qualidade” e do desempenho articulado e
concertado  Qualidade/Operages  na
garantia de um desempenho operacional de
exceléncia.

Estes dois pilares estratégicos, aliados a um
controlo eficiente e eficaz na execugéio dos
planos de investimentos e de atividades, sdo
fundamentais para garantir a
Sustentabilidade operacional, econémica e
financeira da Empresa.

Refira-se que a cedéncia da posi¢do contratual
de prestagdo de servigos celebrado com a ASA,
a nova gestora, no ambito Decreto-lei n®
14/2022, de 4 de maio, que aprovou a
concessio do servico publico aeroportudrio de
apoio a aviagdo civil, prevista ocorrer no
decurso do ano 2023, ndo ird afetar
significativamente a performance e a
rentabilidade da CVH.
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Outras divulgacdes requeridas

Dando cumprimento ao nove Cédigo das Sociedades Comerciais, em vigor desde outubro de 2019, as
seguintes informaces complementares constam do anexo as demonstragdes financeiras: (i) nimero e
valor nominal das acdes, (ii) saldos e transagdes com partes relacionadas e informagdes sobre remuneragao
dos auditores e membros dos drgios sociais e (jii) a exposigdo da Empresa aos riscos financeiros como riscos
de crédito, liquidez, taxa de juro e cambial, nas notas 12, 27 e 2, respetivamente.

Proposta de aplicagdo de resultados

A CV Handling encerrou o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 com um Resultado Liquido de Impostos
positivo, no valor de 279.487 mECV. Tendo em conta que os resultados transitados, a data do balanco,
ascendem a 902.019 mECV, por for¢a dos resultados negativos apurados em 2020 e 2021, nos termos do
cédigo das sociedades comerciais (Decreto-legislativo 2/2019 de 23 de julho), propomos que o resultado do
exercicio seja transferido para resultados transitados.

Consideragdes finais

N3o obstante os exercicios de 2020 e 2021 terem sido marcados pelos efeitos da pandemia do Covid 19, que
afetou negativamente o negécio, a CV Handling demonstrou ao longo dos oito anos, desde a sua criagdo, ser
uma empresa sélida, sustentavel e um player importante no sistema da aviagdo em Cabo Verde.

Esta solidez conquistada, permitiu que a empresa honrasse atempadamente os seus compromissos, mantendo
os postas de trabalho e garantindo que a retoma da atividade acontecesse sem sobressaltos, de resto
espelhado nos resultados alcangados em 2022.

Assim, o Conselho de Administragdo manifesta o seu agradecimento a todos os que direta, ou indiretamente,
contribufram para estes resultados, em especial aos colaboradores, aos clientes, aos fornecedores e aos
bancos.

lgualmente, uma nota de agradecimento aos 6rgédos internos (Assembleia-Geral e Fiscal Unico), externos
(Auditores e Consultores) e demais entidades que ajudaram na criagéo das condi¢des para a continuidade das
operagdes da empresa, e dos resultados alcancados.
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Demonstragoes Financeiras
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CABO VERDE HANDLING, SOCIEDADE UNIPESSOAL, 5.A.
NIF: 268445206
Sede: Aeroporto Internacional Amilcar Cabral - CP 28 - [lha do Sal

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Valores expressos em milhares de Escudos - mECV)

Data de referéncia

RUBRICAS Notas 31/dez/22 31/dez/21
Valores Valores
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativas fixos tangiveis 4
Terrenos & recursos naturais - -
| Edificios e outras construgdes 31145 33272
i Equipamento Basico 620 363 749 931
| Equipamento de transporte 24 586 29779
Equipamento administrativo 14 805 11939
Outros ativos tangiveis 4822 6047
Investimentos em curso : 11808 29748
Ativos intangiveis
Programas de computador 1216 -
Outras contas a receber 9 462 951 394 581
Ativas por impostos diferidos 5 143 353 242 856
Total do ativo ndo corrente 1315049 1498 153

Ativo corrente

Inventarios ' 6
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 25 698 22522 |
Clientes 7 422 645 319 359
Adiantamento a Fornecedores | 4254 1065
Estado e outros entes pUblicos | 8 64122 106 686
QOutras contas a receber 9 14410 15578
| Diferimentos 10 2 687 24589
Pessoal B 44
Caixa e depdsitos bancarios 11 422 978 139 908
Total do ativo corrente 956 794 629 750
Total do Ativo I ’_ 2271843 2127902

As notas 1 a 30 fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras
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. BALANGOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Cont.) —
(Valores expressos em milhares de Escudos - mECY)

Data de referéncia
RUBRICAS 31/dez/22 31/dez/21

Valores Valores

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO |

Capital proprio 12 _

Capital realizado 188 000 | 188 000

Reservas legais . 46617 | 46 617

Qutras reservas | 1129508 | 1129508

Resultados transitados | (867 889) (543 651)

Resultado liquido do periodo 279 487 | (368 368)
Total do capital préprio 775722 452 106

PASSIVO

Passivo ndo corrente

Provisdes 13 46 478 177 257

Financiamentos obtidos 14 363 454 463 214

Acionistas 15 126 549 253 098
Total de passivo ndo corrente 536 481 893 570

Passivo corrente

Provisdes 13 20622 28 100
Fornecedores 16 290 205 305 328
Adiantamentos de clientes 17 - 40 876 22 091
Estado e outros entes pliblicos 9 154 160 16 809
Acionistas 15 150 290 142 447
Financiamentos obtidos 14 94 052 65 742
Qutras contas a pagar 18 209 435 201709
Total de passivo corrente 959 640 782 227
Total do passivo 1496121 1675797
Total do capital préprio e passivo _ - _ 2271843 2127 902

O Caonselho de Administrracﬁo

Diretor Financeiro

Jorge’aéﬁfﬁi(mol uarte
Fernandd Jorge L. Sousa Presidente
\\—-‘

T
Antdnio Carlos Bfito Pinheiro
Administrador Executivo
)
4! C-:?:k-"f,r
Samira Spencer Lopes
Administradora/nio Executiva

As notas 1 a 30 fazem parte Integrante destas demonstragdes financeiras
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-CABO VERDE HANDLING, SOCIEDADE UNIPESSOAL, S.A.
NIF: 268445206
Sede: Aeroporto Internacional Amilcar Cabral - CP 28 - Ilha do Sal

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022
E 1 DE JANEIRO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

(Valores expressos em milhares de Escudos - mECVY)

PERIODO
RUBRICAS 2022 2021
Valores Valores

Vendas e Prestagdes de Servicos 1 19 ‘ 1619576 698818 |
Resultado operacional bruto . e 1619576 698818
e = . | | = .
Farnecimento e servigos externos | 20 | ~ (357944) (238 988)
Valor acrescentado bruto e A . . 1261 632 | 459831
Gastos com pessoal ) : 21 | (654 406) (582 053)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) ] 7e9 | 27202 | {27 460)
Provisbes ) | 13 l 19182 (112 224)
Qutros rendimentos e ganhos 22 ' 17848 49 865
Outros gastos e perdas B 23 ' (49 336) (14 610)
Resultados antes de depreciagbes, amortizacBes, perda hosd

; - 0s a es‘ p ¢bes, amo ¢Oes, p s/ganhos de 621922 ( 226 651)
financiamento e impostos

Gastos/Reversdes de depreciagio e de amorizagdo _ 4 ' (166 288) (172533)
Resultado operacional (antes perdas/ganhos de financiamento e

rimstes) 455 633 (399 184)
Juros e g_anhos sfmi]qres obtidos | B - 399
luros e perdas similares suportados | 24 (22335) ( 23 874)
Resultado antes de impostos : 433 298 (422 659)
Imposto 5(_}_bre o rendimento do periodo - B | . 8 | (153 812) 54291

|

Resultado liquido do periodo 279487 | (368 368)
Resultado liquido do periodo atribuivel a:

Detentores do capital da empresa-mée 279 487 ( 368 368)
Resultado por agfio basico (Escudos) 25 1487 ( 1959)

O Conselho de Administragdo

Diretor Financeiro

,,Jp

Presidente

Fernandc’]erge L. Sousa

Anténio Carlos Brito Pinheiro
Administradar Executivo

Al
Anpon
Samira Séencedtopes
Administradora Ndo Executiva

As notas 1 a 30 fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras
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CABO VERDE HANDLING, SOCIEDADE UNIPESSOAL, 5.A.

NIF: 268445206
Sede; Aeroporto Internacional Amilcar Cabral - CP 28 - llha do 5al

DEMONSTRAGAQ DE FLUXOS DE CAIXA

PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022
E 1 DE JANEIRO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

(Valores expressos em milhares de Escudos - mECV)

PERIODO

RUBRICAS 2022 2021
Valares Valores

Fluxos de caixa das a‘_t_iuida__t_i_s-es_ operacionais

Recebimentos de clientes N L . 1731371 765 251
~ Pagamentos a fornecedores I [ ®B27918) (304 628)
__Pagamentos ao pessoal e (635623) (535 449)
Caixa gerada pelas operagbes 467 830 (74 826)
i’_aga_nlén_tc_}ir:c_ebfme@to do Imposto sobre o rendimento ' _' ) e -
Outros recebimentos/ pagamentos 27 508 (1994)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais (1) 495 338 ( 76 820)
e -_Eilgy_g;__{_ig_@[_x_q  das _a-th.rldadadgs de investimento - e ___ - |
Pagamentos respeitantes a: A . mk -
ativos fixos tangiveis o B (12 128) (116 196)
ativos intangiveis R ~ {1259)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento (2) (13 387) {116 196)
Fluxos de caixa das _atl;igadeﬁ dg_fina_r]é:_liair_l_'l-__ein?é e B "
Recebimentos provenientes de: . R -
Financiamentos obtidos B i 2 43732
__Pagamentos respeitantes a: .l ]
Financiamentos obtidos (75 268) ~ (10610
Juros e gastos e similares e ( 18 506) _(7862)
Dividendos { 105 457)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (3) (199 231) 25260
Variacdo de caixa e seus equiu_a!_gt_‘és :{11_-2+3] ' - e 282 720 (167 756_]
Efeitos das diferengas de cambio _ B ) B 352 316
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 139 908 307 348
Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 11 422 978 139908

0 Conselho de Administragdo

AW

\4:"-
Diretor Financeiro _Jgpge‘l‘!_évr;t;lmsl Dlarte
Presidente
Fer‘ﬁandng Jorge L. Sousa
' L

Antonio Carlos Britp Pinheiro
Administrador Exegutivo

)
f -‘-/"-r):’n
Samira Spéncer l’_-zbes
Administradora ngo Executivo

As notas 1 a 30 fuzem parte integrante destas demonstragdes financeira
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Relatério do Auditor Independente

Opinido com reserva

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da Cabo Verde Handling, Sociedade Unipessoal,
S.A. (a Empresa), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2022, a demonstragéo dos
resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragdes no capital proprio e a demonstragao de
fluxos de caixa relativas ao ano findo naguela data, e as notas anexas as demonstragées financeiras
que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos efeitos da matéria referida na secg&o "Bases para a opiniao
com reserva”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigao financeira da Cabo Verde Handling, Sociedade Unipessoal,
S.A. em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano
findo naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em
Cabo Verde através do Sistema de Normalizagéo Contabilistica e de Relato Financeiro.

Bases para a opinidao com reserva

A Empresa reconheceu, no exercicio de 2021, uma insuficiéncia de provis&o para imposto sobre
lucros referente a exercicios anteriores, no montante de 118 892 milhares de Escudos, a qual deveria
ter sido reconhecida em conformidade com a Norma de Relato Financeiro 3 — Politicas
Contabilisticas, Alterag¢&o nas Estimativas Contabilisticas e Erros, de forma retrospetiva, através de
reexpressdo das demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020,
reduzindo os Resultados transitados naquele montante. Esta situagéo nao afeta os montantes
apresentados em 2022 mas somente os valores apresentados para efeitos comparativos.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs). As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na secgédo “Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras'.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reserva.

Somos independentes da Empresa de acordo com os requisitos do codigo de ética do International
Ethics Standards Board for Accountants (IESBA) e com os requisitos éticos nos termos do codigo de
ética da Ordem Profissional de Auditores e Contabilistas Certificados, relevantes para a auditoria de
demonstragdes financeiras em Cabo Verde, e cumprimos as restantes responsabilidades éticas
previstas nestes requisitos e no codigo de ética do IESBA.

Outra informagéo - relatério de gestio

O 6rg&o de gestdo é responsavel pela preparagéo do relatério de gestéo. A outra informagéo
compreende o relatério de gest&o, mas néo inclui as demonstragdes financeiras e o relatério do
auditor sobre as mesmas.
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A nossa opini&o sobre as demonstragdes financeiras néo cobre a informagéoe constante do relatorio
de gest&o e ndo expressamos qualquer garantia de fiabilidade sobre essa outra informagéo.

No ambito da auditoria sobre as demonstragées financeiras, a nossa responsabilidade & fazer uma
leitura do relatério de gestéo e, em consequéncia, considerar se a informagéo constante do relatorio
de gestéo € materialmente inconsistente com as demonstragées financeiras ou com o conhecimento
que obtivemos durante a auditoria, ou se de qualquer outra forma aparenta estar materialmente
distorcida. Se, com base no trabalho efetuado, concluirmos que existe uma distorgéo material nesta
outra informacéo, exige-se que relatemos sobre esse facto. N&o temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades do 6rgao de gestao e dos encarregados da governacgéo pelas
demonstragdes financeiras

O érgéo de gestéo & responsavel pela preparagdo e apresentacéo apropriadas das demonstragdes
financeiras de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Cabo Verde
através do Sistema de Normalizagao Contabilistica e de Relato Financeiro, e pelo controlo interno
que determine ser necessario para permitir a preparagdo de demonstracées financeiras isentas de
distor¢é@o material devido a fraude ou erro.

Quando prepara demonstracdes financeiras, o drgéo de gestéo é responsavel por avaliar a
capacidade da Empresa de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
relativas a continuidade e usando o pressuposto da continuidade a menos que o ¢rgéo de gestéo
tenha a inteng&o de liquidar a Empresa ou cessar as operagdes, ou néo tenha alternativa realista
senéo fazé-lo.

Os encarregados da governagéo s8o responsaveis pela supervisdo do processo de relato financeiro
da Empresa.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em cbter seguranga razoavel sobre se as demonstragtes
financeiras como um todo estdo isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opini&o. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga mas n&o
& uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara sempre uma
distorg&o material quando exista. As distor¢coes podem ter origem em fraude ou erro e séo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisfes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demenstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgédo material das demonstragées financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opini&o. O risco de ndo detetar uma distorgéo material devido a fraude é maior do
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gue o risco de nao detetar uma distorgéo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagéo, omissées intencionais, falsas declaragées ou sobreposigéo ao controlo internag;

b) obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Empresa;

c) avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo érgdo de gestao;

d) concluimos sobre o uso apropriado, pelo 6rgéo de gestéo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigbes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Empresa para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a ateng@o no hosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas
nas demonstrages financeiras ou, caso essas divulgagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opini&o. As nossas conclusbes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Empresa descontinue as
suas atividades;

e) avaliamos a apresentacéo, estrutura e conteudo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgacbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacbes e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada.

Comunicamos com os encarregados da governagéo, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as matérias relevantes de auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada por nés durante a auditoria.

27 de margo de 2023
PricewaterhocuseCoopers Cabo Vede

- Sociedade de Auditores Certificados, Lda.
representada por:
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“Armando José C. Ferreira Rodrigues, Auditor Certificado
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